

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELÍPEDOS GRANÍTICOS E BLOCOS INTERTRAVADOS EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-PE.

LOCALIDADE: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, DIVERSOS BAIRROS.

REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI-PE MAIO/2022 COM DESONERAÇÃO BDI: 26,14%

DATA: 19/09/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASE

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	FONTE	CÓDIGO	QUANT.	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$) C/ DESON.	PREÇO UNIT. (R\$) C/ DESON.	PREÇO TOTAL (R\$) C/ DESON.
1	RUA ANTÔNIO BRASILEIRO - BAIRRO SOBREIRA							53.284,83
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							2.716,32
1.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF. 10/2018	SINAPI-PE	99064	123,70	M	0,33	0,42	51,49
1.1.1	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO	COMPOSIÇÃO	COMP. 01	6,00	M²	352,10	444,14	2.664,83
1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							1.079,99
1.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,04	MÊS	11.740,00	14.808,84	592,35
1.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,08	MÊS	4.832,28	6.095,44	487,64
1.3	DRENAGEM							14.689,75
1.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF. 06/2016	SINAPI-PE	94273	172,40	M	40,34	50,88	8.772,55
1.3.2	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF. 06/2016	SINAPI-PE	94287	159,72	M	29,37	37,05	5.917,20
1.4	PAVIMENTAÇÃO							34.563,54
1.4.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 05/2020	SINAPI-PE	101169	450,97	M²	60,76	76,64	34.563,54
1.5	SINALIZAÇÃO							235,23
	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 CM X 20 CM.	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	2,00	UN	93,24	117,61	235,23
2	RUA 11 - CONJUNTO RESIDENCIAL SÃO FRANCISCO							50.375,65
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							41,96
2.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF. 10/2018	SINAPI-PE	99064	100,81	M	0,33	0,42	41,96
2.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							1.619,98
2.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,06	MÊS	11.740,00	14.808,84	888,53
2.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,12	MÊS	4.832,28	6.095,44	731,45
2.3	DRENAGEM							18.170,50
2.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF. 06/2016	SINAPI-PE	94273	210,75	M	40,34	50,88	10.723,99
2.3.2	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF. 06/2016	SINAPI-PE	94287	201,00	M	29,37	37,05	7.446,51
2.4	PAVIMENTAÇÃO							30.425,60
2.4.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 05/2020	SINAPI-PE	101169	396,98	M²	60,76	76,64	30.425,60
2.5	SINALIZAÇÃO							117,61
2.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 CM X 20 CM.	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	1,00	UN	93,24	117,61	117,61
3	RUA 12 - CONJUNTO RESIDENCIAL SÃO FRANCISCO							44.398,88
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							38,97
3.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF. 10/2018	SINAPI-PE	99064	93,61	M	0,33	0,42	38,97
3.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							1.619,98
3.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,06	MÊS	11.740,00	14.808,84	888,53
3.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,12	MÊS	4.832,28	6.095,44	731,45
3.3	DRENAGEM							16.876,52
3.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF. 06/2016	SINAPI-PE	94273	195,79	M	40,34	50,88	9.962,75
3.3.2	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF. 06/2016	SINAPI-PE	94287	186,62	M	29,37	37,05	6.913,77
3.4	PAVIMENTAÇÃO							25.745,80
3.4.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 05/2020	SINAPI-PE	101169	335,92	M²	60,76	76,64	25.745,80
3.5	SINALIZAÇÃO							117,61
3.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 CM X 20 CM.	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	1,00	UN	93,24	117,61	117,61
4	RUA 13 - CONJUNTO RESIDENCIAL SÃO FRANCISCO							41.426,70
4.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							35,43
4.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF. 10/2018	SINAPI-PE	99064	85,11	M	0,33	0,42	35,43
4.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							1.349,98
4.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,05	MÊS	11.740,00	14.808,84	740,44
4.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,10	MÊS	4.832,28	6.095,44	609,54
4.3	DRENAGEM							15.420,25
4.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF. 06/2016	SINAPI-PE	94273	179,57	M	40,34	50,88	9.137,40
4.3.2	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF. 06/2016	SINAPI-PE	94287	169,59	M	29,37	37,05	6.282,85
4.4	PAVIMENTAÇÃO							24.503,43
4.4.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 05/2020	SINAPI-PE	101169	319,71	M²	60,76	76,64	24.503,43
4.5	SINALIZAÇÃO							117,61
4.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 CM X 20 CM.	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	1,00	UN	93,24	117,61	117,61
5	RUA 14 - CONJUNTO RESIDENCIAL SÃO FRANCISCO							37.217,11
5.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							33,07
5.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF. 10/2018	SINAPI-PE	99064	79,44	M	0,33	0,42	33,07

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARELELÉPIDOS GRANÍTICOS E BLOCOS INTERTRAVADOS EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-PE.

LOCALIDADE: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, DIVERSOS BAIROS.

REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI-PE MAIO/2022 COM DESONERAÇÃO BDI: 26,14%

DATA: 19/09/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASE								
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	FONTE	CÓDIGO	QUANT.	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$) C/ DESON.	PREÇO UNIT. (R\$) C/ DESON.	PREÇO TOTAL (R\$) C/ DESON.
5.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							1.349,98
5.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,05	MÊS	11.740,00	14.808,84	740,44
5.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,10	MÊS	4.832,28	6.095,44	609,54
5.3	DRENAGEM							11.455,98
5.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI-PE	94273	167,48	M	40,34	50,88	8.522,20
5.3.2	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI-PE	94287	79,19	M	29,37	37,05	2.933,78
5.4	PAVIMENTAÇÃO							24.260,47
5.4.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARELELÉPIDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI-PE	101169	316,54	M²	60,76	76,64	24.260,47
5.5	SINALIZAÇÃO							117,61
5.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 CM X 20 CM.	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	1,00	UN	93,24	117,61	117,61
6	RUA JOSÉ VIRGÍNIO NUNES - BAIRRO BROTAS							146.560,40
6.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							96,33
6.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI-PE	99064	231,41	M	0,33	0,42	96,33
6.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							4.589,95
6.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,17	MÊS	11.740,00	14.808,84	2.517,50
6.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,34	MÊS	4.832,28	6.095,44	2.072,45
6.3	DRENAGEM							41.335,87
6.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI-PE	94273	475,78	M	40,34	50,88	24.210,01
6.3.2	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI-PE	94287	462,27	M	29,37	37,05	17.125,86
6.4	PAVIMENTAÇÃO							100.303,02
6.4.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARELELÉPIDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI-PE	101169	1.308,71	M²	60,76	76,64	100.303,02
6.5	SINALIZAÇÃO							235,23
6.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 CM X 20 CM.	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	2,00	UN	93,24	117,61	235,23
7	RUA PROJETADA 15 - BAIRRO BROTAS							179.643,45
7.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							90,07
7.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI-PE	99064	216,37	M	0,33	0,42	90,07
7.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							4.859,95
7.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,18	MÊS	11.740,00	14.808,84	2.665,59
7.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,36	MÊS	4.832,28	6.095,44	2.194,36
7.3	DRENAGEM							38.934,04
7.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI-PE	94273	449,86	M	40,34	50,88	22.891,07
7.3.2	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI-PE	94287	433,04	M	29,37	37,05	16.042,97
7.4	PAVIMENTAÇÃO							135.524,16
7.4.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARELELÉPIDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI-PE	101169	1.768,26	M²	60,76	76,64	135.524,16
7.5	SINALIZAÇÃO							235,23
7.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 CM X 20 CM.	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	2,00	UN	93,24	117,61	235,23
8	RUA AURÉLIO PIRES FERREIRA - BAIRRO BROTAS							103.661,44
8.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							65,56
8.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI-PE	99064	157,49	M	0,33	0,42	65,56
8.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							3.239,97
8.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,12	MÊS	11.740,00	14.808,84	1.777,06
8.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,24	MÊS	4.832,28	6.095,44	1.462,91
8.3	DRENAGEM							28.343,29
8.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI-PE	94273	328,12	M	40,34	50,88	16.696,35
8.3.2	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI-PE	94287	314,38	M	29,37	37,05	11.646,94
8.4	PAVIMENTAÇÃO							71.777,39
8.4.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARELELÉPIDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI-PE	101169	936,52	M²	60,76	76,64	71.777,39
8.4	SINALIZAÇÃO							235,23
8.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 CM X 20 CM.	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	2,00	UN	93,24	117,61	235,23
9	RUA MIGUEL ALVES - BAIRRO SÃO FRANCISCO							36.934,00
9.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							30,02
9.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI-PE	99064	72,12	M	0,33	0,42	30,02
9.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							1.349,98
9.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,05	MÊS	11.740,00	14.808,84	740,44
9.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,10	MÊS	4.832,28	6.095,44	609,54
9.3	DRENAGEM							13.128,10

3118

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS E BLOCOS INTERTRAVADOS EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-PE.								
LOCALIDADE: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, DIVERSOS BAIRROS.								
REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI-PE MAIO/2022 COM DESONERAÇÃO BDI: 26,14%								
DATA: 19/09/2022								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASE								
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	FONTE	CÓDIGO	QUANT.	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$) C/ DESON.	PREÇO UNIT. (R\$) C/ DESON.	PREÇO TOTAL (R\$) C/ DESON.
9.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI-PE	94273	156,81	M	40,34	50,88	7.979,26
9.3.2	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI-PE	94287	138,98	M	29,37	37,05	5.148,84
9.4	PAVIMENTAÇÃO							22.186,57
9.4.1	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	SINAPI-PE	92399	306,80	M²	57,33	72,32	22.186,57
9.5	SINALIZAÇÃO							235,23
9.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	2,00	UN	93,24	117,61	235,23
10	TRAVESSA ODON PADILHA - BAIRRO SÃO FRANCISCO							42.144,26
10.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							35,87
10.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI-PE	99064	86,18	M	0,33	0,42	35,87
10.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							1.349,98
10.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,05	MÊS	11.740,00	14.808,84	740,44
10.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,10	MÊS	4.832,28	6.095,44	609,54
	DRENAGEM							15.705,75
	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI-PE	94273	182,72	M	40,34	50,88	9.297,68
10.3.2	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI-PE	94287	172,97	M	29,37	37,05	6.408,07
10.4	PAVIMENTAÇÃO							24.817,43
10.4.1	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	SINAPI-PE	92399	343,18	M²	57,33	72,32	24.817,43
10.5	SINALIZAÇÃO							235,23
10.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	2,00	UN	93,24	117,61	235,23
11	RUA MARIA MARQUES TORRES - BAIRRO SÃO FRANCISCO							65.785,86
11.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							46,27
11.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI-PE	99064	111,16	M	0,33	0,42	46,27
11.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							2.159,98
11.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,08	MÊS	11.740,00	14.808,84	1.184,71
11.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,16	MÊS	4.832,28	6.095,44	975,27
11.3	DRENAGEM							22.630,44
	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI-PE	94273	268,70	M	40,34	50,88	13.672,77
11.3.2	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI-PE	94287	241,79	M	29,37	37,05	8.957,67
11.4	PAVIMENTAÇÃO							40.713,94
11.4.1	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	SINAPI-PE	92399	563,00	M²	57,33	72,32	40.713,94
11.5	SINALIZAÇÃO							235,23
11.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	2,00	UN	93,24	117,61	235,23
12	4ª TRAVESSA JOSÉ DE SÁ MARANHÃO - BAIRRO SÃO FRANCISCO							60.947,31
12.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							47,98
12.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI-PE	99064	115,26	M	0,33	0,42	47,98
12.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							1.889,98
12.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,07	MÊS	11.740,00	14.808,84	1.036,62
12.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,14	MÊS	4.832,28	6.095,44	853,36
12.3	DRENAGEM							20.794,45
	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI-PE	94273	241,29	M	40,34	50,88	12.278,01
12.3.2	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI-PE	94287	229,88	M	29,37	37,05	8.516,44
12.4	PAVIMENTAÇÃO							37.979,67
12.4.1	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	SINAPI-PE	92399	525,19	M²	57,33	72,32	37.979,67
12.5	SINALIZAÇÃO							235,23
12.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	2,00	UN	93,24	117,61	235,23
13	TRAVESSA JOSÉ DE SÁ MARANHÃO II - BAIRRO SÃO FRANCISCO							115.782,45
13.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							80,66
13.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI-PE	99064	193,78	M	0,33	0,42	80,66
13.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							3.509,96
13.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,13	MÊS	11.740,00	14.808,84	1.925,15
13.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,26	MÊS	4.832,28	6.095,44	1.584,81
13.3	DRENAGEM							34.446,80
	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI-PE	94273	411,65	M	40,34	50,88	20.946,76

4/18

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS E BLOCOS INTERTRAVADOS EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-PE.

LOCALIDADE: ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, DIVERSOS BAIRROS.

REFERÊNCIA DE PREÇOS: SINAPI-PE MAIO/2022 COM DESONERAÇÃO BDI: 26,14%

DATA: 19/09/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASE

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	FONTE	CÓDIGO	QUANT.	UNID.	CUSTO UNIT. (R\$) C/ DESON.	PREÇO UNIT. (R\$) C/ DESON.	PREÇO TOTAL (R\$) C/ DESON.
13.3.2	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI-PE	94287	364,40	M	29,37	37,05	13.500,04
13.4	PAVIMENTAÇÃO							77.509,80
13.4.1	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	SINAPI-PE	92399	1.071,82	M²	57,33	72,32	77.509,80
13.5	SINALIZAÇÃO							235,23
13.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	2,00	UN	93,24	117,61	235,23
14	RUA LUCIANO BARBOSA DE ARAÚJO - BAIRRO MANOELA VALADARES							142.565,23
14.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							74,38
14.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI-PE	99064	178,69	M	0,33	0,42	74,38
14.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							4.049,96
14.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,15	MÊS	11.740,00	14.808,84	2.221,33
14.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,30	MÊS	4.832,28	6.095,44	1.828,63
14.3	DRENAGEM							31.975,10
14.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI-PE	94273	386,41	M	40,34	50,88	19.662,42
14.3.2	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI-PE	94287	332,35	M	29,37	37,05	12.312,68
14.4	PAVIMENTAÇÃO							106.230,56
14.4.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI-PE	101169	1.386,05	M²	60,76	76,64	106.230,56
14.5	SINALIZAÇÃO							235,23
14.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	2,00	UN	93,24	117,61	235,23
15	RUA RITA MARIA DE ALMEIDA - BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO							54.279,63
15.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							47,82
15.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI-PE	99064	114,88	M	0,33	0,42	47,82
15.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							1.889,98
15.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,07	MÊS	11.740,00	14.808,84	1.036,62
15.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,14	MÊS	4.832,28	6.095,44	853,36
15.3	DRENAGEM							20.401,79
15.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI-PE	94273	243,06	M	40,34	50,88	12.368,08
15.3.2	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI-PE	94287	216,85	M	29,37	37,05	8.033,71
15.4	PAVIMENTAÇÃO							31.704,81
15.4.1	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	SINAPI-PE	92399	438,42	M²	57,33	72,32	31.704,81
15.5	SINALIZAÇÃO							235,23
15.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	2,00	UN	93,24	117,61	235,23
16	RUA DRA. MARIA DE FÁTIMA - BAIRRO SOBREIRA							156.369,51
16.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							99,33
16.1.1	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SINAPI-PE	99064	238,63	M	0,33	0,42	99,33
16.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							4.589,95
16.2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93565	0,17	MÊS	11.740,00	14.808,84	2.517,50
16.2.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SINAPI-PE	93572	0,34	MÊS	4.832,28	6.095,44	2.072,45
16.3	DRENAGEM							40.362,95
16.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI-PE	94273	491,25	M	40,34	50,88	24.997,20
16.3.2	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI-PE	94287	414,76	M	29,37	37,05	15.365,75
16.4	PAVIMENTAÇÃO							111.082,05
16.4.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	SINAPI-PE	101169	1.449,35	M²	60,76	76,64	111.082,05
16.5	SINALIZAÇÃO							235,23
16.5.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE	COMPOSIÇÃO	COMP. 02	2,00	UN	93,24	117,61	235,23

VALOR TOTAL INCLUSO BDI DESONERADO DE 26,14% (R\$)

1.331.372,61

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM UM NÚMERO DE EXEMPLOS E ENTREGA EM UM ML. PREZINHO DE ENTREGA E DOIS REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS.

Bruno Pimentel Santos
BRUNO PIMENTEL SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA 18180-0/2017




5/18